(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于深入贯彻落实党中央、国务院决策部署全力做好电煤、天然气等能源物
资运输保障工作的紧急通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），有关直属海事管理
机构:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于能源供保工作的决策部署，切实做好电煤、天
然气等能源物资运输保障工作，现就有关事项通知如下。

一、充分认识做好能源物资运输保障工作的重大意义

党中央、国务院高度重视供暖季能源保供工作，作出了系统部署和安排。针对近期
能源偏紧的情况，国家有关部门正多措并举加强供需调节，确保今冬明春能源供应稳
定。交通运输是保障电煤、天然气等能源物资供应的重要支撑。各地交通运输主管部
门、有关直属海事管理机构要深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，进一步提高政治
站位，充分认识做好今冬明春电煤、天然气等能源物资运输保障工作的极端重要性，切
实增强责任感、紧迫感、使命感，履职尽责、守土有责、守土尽责，加强调度指挥和统
筹协调，切实做好保安保通保畅保运工作，为人民群众温暖过冬、经济社会安全稳定运
行提供坚强有力的交通运输服务保障。

二、尽快梳理摸清能源物资运输现状

各地交通运输主管部门要组织专门力量，主动加强与发展改革、工信、能源、住
建、铁路等部门和单位沟通对接，共同摸排辖区内火电厂、供暖单位、钢铁生产企业、
工业制造企业、建材生产企业等重点用能单位能源供需情况，深入了解企业能源需求规
模、主要来源、能源库存等基本信息，及时掌握企业在用煤、用气运输保障等方面存在
的主要困难。要深入梳理辖区内主要运输企业以及港口、园区、枢纽等关键节点煤气能
源物资运输组织、运力供给、市场价格、库存情况等信息，加强形势分析，强化预警预
判。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

在全面摸排工作基础上，各地要抓紧制定本辖区今冬明春电煤、天然气等能源物资
运输保障工作方案，明确工作目标、任务重点、风险防范和应急保障措施。加强形势动
态分析研判，对于存煤处于警戒线以下的电厂优先保障运输，提高工作的预见性和针对
性。请各省级交通运输主管部门于2021年10月15日前，将初步摸排情况和工作方案报
部。

三、全力做好能源物资运输供需对接

各地交通运输主管部门要加快建立重点企业联系制度，摸清煤气运输布局、数量和
路线，及时了解企业生产、储存、消耗和运输保障等动态情况、存在的主要问题，研判
可能存在的风险，细化实化工作举措，加强调度指挥和统筹协调，做到保安保通保畅保
运。要提高重点企业运输保障的针对性和精准性，努力做到“一企一策”“一事一
策”。要加强与有关部门协调，确保城市公交、出租汽车、城乡客运、水运船舶等领域
用能用气供给，保障社会公众正常出行。

四、做好能源物资运输服务保障

各地交通运输主管部门要强化路网运行监测与养护，对电煤运输重点区域、重点路
段、运输通道实施重点监测，强化冬季养护，制定极端天气和重要时段保通保畅方案，
完善公路通行应急预案。涉及电煤运输的高速公路收费站，应开通所有收费车道，最大
限度提高收费站通行能力与效率；具备条件的，应开通电煤运输车辆专用通道，保障其
优先便捷通行。各地交通运输主管部门、海事管理机构要加强形势研判，指导港航企业
合理安排船期和港口作业，优先保障电煤和天然气水路运输畅通。

五、加强安全生产完善应急预案

各地交通运输主管部门、海事管理机构要认真履行行业监管责任，加强安全生产，
进一步完善电煤、天然气等能源物资运输应急预案，及时关注气象监测预警，采取有力
有效措施，最大限度降低恶劣天气对运输生产的影响。渤海海域交通运输主管部门、海
事管理机构要密切关注冬季寒潮海冰情况，组织力量及时破冰，为进出港船舶提供作业
便利，保障水上交通安全。

六、建立健全协同工作机制

为做好今冬明春能源物资运输保障工作，我部在国际物流保障协调工作机制下成立
今冬明春能源运输保障工作专班，7×24小时值班（值班电话010-65292831），实行一
事一处理，急事急办，特事特办。各地交通运输主管部门要结合工作实际，加快建立能
源运输保障专项工作组或工作专班，主动加强与发展改革、工信、能源、住建、气象、
铁路等部门和单位的沟通协同，加强组织领导，细化工作举措，完善常态化工作联系机
制，及时协调解决电煤、天然气等能源物资运输保障方面存在的问题和困难。请各省级
交通运输主管部门于2021年10月10日前将专项工作组或专班主要负责同志和联络员信
息及时反馈我部（见附件）。

七、建立健全信息报送机制

各地交通运输主管部门和直属海事机构要加快建立信息报送工作机制，指导有关企
业及时报送信息，重点针对工作开展情况、能源供给需求、运输组织、市场价格变化、
应急运力供给等信息进行系统梳理和分析研判。鼓励各地结合既有信息系统建立保暖保

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6137